

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
Jan 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which bank launched 'The Fortuna Wave' as its refreshed brand identity to signal modernization and future-readiness?

आधुनिकीकरण और भविष्य-तैयारी को दर्शाने के लिए 'द फॉर्चुना वेव' नामक नया ब्रांड पहचान किस बैंक ने लॉन्च किया?

- A) South Indian Bank / साउथ इंडियन बैंक
- B) Federal Bank Limited / फेडरल बैंक लिमिटेड
- C) Bandhan Bank / बंधन बैंक
- D) Yes Bank / यस बैंक
- E) IDFC First Bank / आईडीएफसी फर्स्ट बैंक

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Federal Bank Limited launched 'The Fortuna Wave', a refreshed brand identity, in Mumbai in the presence of Vidya Balan, the bank's brand ambassador.
- फेडरल बैंक लिमिटेड ने मुंबई में बैंक की ब्रांड एंबेसडर विद्या बालन की उपस्थिति में 'द फॉर्चुना वेव' नामक नई ब्रांड पहचान लॉन्च की।
- The new identity reflects the bank's transformation from a locally trusted institution into a national player with a growing global presence.
- यह नई पहचान बैंक के एक स्थानीय रूप से विश्वसनीय संस्थान से राष्ट्रीय स्तर के और बढ़ती वैश्विक उपस्थिति वाले खिलाड़ी में परिवर्तन को दर्शाती है।

About Federal Bank :

- Established : 1931
- HQ : Kochi, Kerala
- MD & CEO : KVS Manian
- Tagline : Your Perfect Banking Partner





Ques: Which public sector bank was the most penalised by RBI in FY25 by value?

FY25 में RBI द्वारा मूल्य के आधार पर सबसे अधिक जुर्माना किस सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक पर लगाया गया?

- A) Canara Bank / केनरा बैंक
- B) Indian Bank / इंडियन बैंक
- C) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- D) Bank of India / बैंक ऑफ इंडिया
- E) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In FY25 / CY25, the Reserve Bank of India (RBI) imposed monetary penalties totaling about ₹8.78 crore on Public Sector Banks (PSBs) for regulatory and compliance violations.
- FY25 / CY25 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) पर नियामक और अनुपालन उल्लंघनों के लिए कुल मिलाकर लगभग ₹8.78 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- State Bank of India (SBI) was the most penalised PSB, with a penalty of ₹1.72 crore.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) पर ₹1.72 करोड़ का जुर्माना लगाया गया, जो सबसे अधिक था।
- The penalty on SBI was mainly due to non-compliance with Priority Sector Lending (PSL) norms and deposit account regulations.
- SBI पर जुर्माना मुख्य रूप से प्राथमिकता क्षेत्र ऋण (PSL) और जमा खाता नियमों के अनुपालन से जुड़ी कमियों के कारण लगाया गया।
- Other PSBs penalised include Canara Bank (₹1.63 crore), Indian Bank (₹1.61 crore), Bank of India (₹1 crore), and Union Bank of India, Indian Overseas Bank, Bank of Baroda, Bank of Maharashtra, and PNB (₹29.60 lakh to ₹63.60 lakh).
- अन्य दंडित बैंकों में केनरा बैंक (₹1.63 करोड़), इंडियन बैंक (₹1.61 करोड़), बैंक ऑफ इंडिया (₹1 करोड़), और यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, इंडियन ओवरसीज़ बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा, बैंक ऑफ महाराष्ट्र और PNB (₹29.60 लाख से ₹63.60 लाख) शामिल हैं।
- RBI imposes such penalties to ensure regulatory compliance and strengthen banking discipline.
- RBI ऐसे दंड नियामक अनुपालन सुनिश्चित करने और बैंकिंग अनुशासन मजबूत करने के लिए लगाता है।





Recent Penalties imposed on Banks:

- **The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) imposed a penalty of ₹1 crore on Care Health Insurance following a remote inspection.**
• बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने रिमोट निरीक्षण के बाद केयर हेल्थ इंश्योरेंस पर ₹1 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- **The Reserve Bank of India (RBI) imposed regulatory restrictions on two Urban Cooperative Banks—The Gauhati Cooperative Urban Bank Limited in Assam and The Valsad Mahila Nagrik Sahakari Bank Limited in Gujarat.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने दो शहरी सहकारी बैंकों—असम स्थित गौहाटी कोऑपरेटिव अर्बन बैंक लिमिटेड और गुजरात स्थित वलसाड महिला नागरिक सहकारी बैंक लिमिटेड—पर नियामकीय प्रतिबंध लगाए हैं।
- **The Reserve Bank of India imposed a monetary penalty of ₹99.30 lakh on Jammu and Kashmir Bank Limited.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक ने जम्मू और कश्मीर बैंक लिमिटेड पर ₹99.30 लाख का मौद्रिक जुर्माना लगाया है।
- **RBI imposed a penalty of ₹91 lakh on HDFC Bank for violations related to the Banking Regulation Act and deficiencies in statutory and regulatory compliance, including KYC-related lapses.**
• RBI ने बैंकिंग विनियमन अधिनियम और सांविधिक एवं नियामक अनुपालन में कमियों, विशेषकर KYC से संबंधित त्रुटियों के लिए HDFC बैंक पर ₹91 लाख का जुर्माना लगाया।
- **Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of ₹39.60 lakh on Tamilnad Mercantile Bank Limited.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक लिमिटेड पर 39.60 लाख रुपये का जुर्माना लगाया।
- **The Central Consumer Protection Authority (CCPA) imposed a penalty of ₹8,00,000 each on Dikshant IAS and Abhimanu IAS for misleading advertisements, unfair trade practices, and violation of consumer rights under the Consumer Protection Act, 2019.**
• केंद्रीय उपभोक्ता संरक्षण प्राधिकरण (CCPA) ने Dikshant IAS और Abhimanu IAS पर भ्रामक विज्ञापनों, अनुचित व्यापार प्रथाओं और उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के तहत उपभोक्ता अधिकारों के उल्लंघन के लिए प्रत्येक पर 8,00,000 रुपये का जुर्माना लगाया।





Ques: Till which date is the Special Revival Campaign launched by LIC for reviving lapsed individual policies valid?

LIC द्वारा लैप्स हो चुकी व्यक्तिगत पॉलिसियों को पुनर्जीवित करने के लिए शुरू किया गया विशेष पुनरुद्धार अभियान किस तिथि तक मान्य है?

- A) 31 December 2025
- B) 31 March 2026
- C) 2 March 2026
- D) 30 June 2026
- E) 1 January 2026

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Life Insurance Corporation of India (LIC) has launched a Special Revival Campaign to revive lapsed individual policies.
- भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने लैप्स हो चुकी व्यक्तिगत पॉलिसियों को पुनर्जीवित करने के लिए विशेष पुनरुद्धार अभियान शुरू किया है।
- The campaign is applicable from 1 January 2026 to 2 March 2026.
- यह अभियान 1 जनवरी 2026 से 2 मार्च 2026 तक लागू रहेगा।
- Policies can be revived within five years from the date of the first unpaid premium.
- पॉलिसियों को पहले बकाया प्रीमियम की तिथि से पाँच वर्षों के भीतर पुनर्जीवित किया जा सकता है।
- The maximum late fee concession allowed under the scheme is ₹5,000. For outstanding premium up to ₹1 lakh, a concession of up to ₹3,000 is provided.
- इस योजना के तहत लेट फीस पर अधिकतम ₹5,000 तक की छूट दी जाएगी। ₹1 लाख तक के बकाया प्रीमियम पर ₹3,000 तक की छूट मिलेगी।
- For premium between ₹1,00,001 and ₹3 lakh, the concession is up to ₹4,000. For premium of ₹3,00,001 and above, concession up to ₹5,000 is available.
- ₹1,00,001 से ₹3 लाख के बीच प्रीमियम पर ₹4,000 तक की छूट दी जाएगी। ₹3,00,001 या उससे अधिक प्रीमियम पर ₹5,000 तक की छूट उपलब्ध है।
- In micro-insurance plans, 100% concession on late fee will be given.
- माइक्रो-इंश्योरेंस योजनाओं में लेट फीस पर 100% छूट प्रदान की जाएगी।





Ques: Which private sector bank faced the highest monetary penalty by value in CY25?

CY25 में मूल्य के आधार पर सबसे अधिक मौद्रिक जुर्माना किस निजी क्षेत्र के बैंक पर लगाया गया?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D) Jammu & Kashmir Bank / जम्मू एंड कश्मीर बैंक
- E) Yes Bank / यस बैंक

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- In FY25 / CY25, the Reserve Bank of India (RBI) imposed monetary penalties totalling about ₹16.28 crore on private sector banks for various regulatory and compliance violations.
- FY25 / CY25 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विभिन्न विनियामक और अनुपालन उल्लंघनों के लिए निजी क्षेत्र के बैंकों पर कुल लगभग ₹16.28 करोड़ का मौद्रिक जुर्माना लगाया।
- Among all private sector banks, Jammu & Kashmir Bank faced the highest single monetary penalty by value.
- सभी निजी क्षेत्र के बैंकों में जम्मू एंड कश्मीर बैंक पर मूल्य के आधार पर सबसे अधिक एकल जुर्माना लगाया गया।
- The RBI imposed a penalty of ₹3.31 crore on Jammu & Kashmir Bank in March 2025.
- मार्च 2025 में RBI ने जम्मू एंड कश्मीर बैंक पर ₹3.31 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- The violations included deficiencies in loan-related practices and non-compliance with customer protection norms.
- उल्लंघनों में ऋण से जुड़ी प्रक्रियाओं में कमी और ग्राहक संरक्षण मानदंडों का अनुपालन न करना शामिल था।
- Due to this, Jammu & Kashmir Bank emerged as the most penalised private sector bank by value in CY25.
- इसी कारण CY25 में जम्मू एंड कश्मीर बैंक मूल्य के आधार पर सबसे अधिक दंडित निजी क्षेत्र का बैंक बन गया।





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- **IDFC FIRST Bank launched the Zero-Forex Diamond Reserve Credit Card as a premium offering for frequent international travellers.**
• आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने अंतरराष्ट्रीय यात्रियों के लिए प्रीमियम ज़ीरो-फॉरेक्स डायमंड रिज़र्व क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।
- **‘Gaj’ is a premium metal credit card launched by IDFC First Bank Limited on an invitation-only basis.**
• ‘गज’ एक प्रीमियम मेटल क्रेडिट कार्ड है, जिसे आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड ने केवल आमंत्रण (इनवितेशन-ओनली) के आधार पर लॉन्च किया है।
- **NPCI launched upihelp.npci.org.in as a centralized platform to improve transparency and user control over UPI AutoPay standing instructions, reduce dark patterns, and enable easy portability of mandates.**
• एनपीसीआई ने यूपीआई ऑटोपे स्टैंडिंग इंस्ट्रक्शंस पर पारदर्शिता और उपयोगकर्ता नियंत्रण में सुधार करने, डार्क पैटर्न को कम करने और मैन्डेट की आसान पोर्टेबिलिटी को सक्षम करने के लिए एक केंद्रीकृत प्लेटफॉर्म के रूप में upihelp.npci.org.in लॉन्च किया है।
- **Galaxy Health Insurance, promoted by V Jagannathan and TVS Group’s Venu Srinivasan, has launched a new health insurance product named “Galaxy Twin 360”.**
• वी. जगन्नाथन और टीवीएस ग्रुप के वेणु श्रीनिवासन द्वारा प्रवर्तित गैलेक्सी हेल्थ इंश्योरेंस ने “Galaxy Twin 360” नामक नया स्वास्थ्य बीमा उत्पाद लॉन्च किया है।
- **Canara ai1Pe has been launched by Canara Bank. It allows users to link savings or current accounts from any bank to make and receive UPI payments.**
• Canara ai1Pe को केनरा बैंक द्वारा लॉन्च किया गया है। यह उपयोगकर्ताओं को किसी भी बैंक के बचत या चालू खाते को लिंक करके UPI भुगतान करने और प्राप्त करने की सुविधा देता है।
- **Axis Bank Limited, a leading private sector lender in India, launched a new digital loan product called ‘Digital Merchant Cash Advance Loans’ for Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs).**
• भारत के प्रमुख निजी क्षेत्र के ऋणदाता एक्सिस बैंक लिमिटेड ने माइक्रो, स्मॉल और मीडियम एंटरप्राइजेज (MSMEs) के लिए ‘Digital Merchant Cash Advance Loans’ नामक नया डिजिटल लोन उत्पाद लॉन्च किया।





Ques: Which regulator notified the phased rollout of revised net worth and liquid net worth requirements for existing Merchant Bankers through amendments to the 1992 regulations?

मर्चेट बैंकरों के लिए 1992 के विनियमों में संशोधन कर संशोधित नेटवर्थ एवं लिक्विड नेटवर्थ आवश्यकताओं के चरणबद्ध क्रियान्वयन की अधिसूचना किस नियामक ने जारी की?

- A) RBI / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) SEBI / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
- C) IRDAI / बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण
- D) PFRDA / पेंशन निधि विनियामक
- E) MCA / कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- SEBI amended the SEBI (Merchant Bankers) Regulations, 1992, now called the SEBI (Merchant Bankers) (Amendment) Regulations, 2025.
- सेबी ने 1992 के मर्चेट बैंकर विनियमों में संशोधन कर 2025 संशोधन विनियम लागू किए।
- Net worth requirement: Category-I ₹25 crore by 02 Jan 2027 and ₹50 crore by 02 Jan 2028; Category-II ₹7.5 crore by 02 Jan 2027 and ₹10 crore by 02 Jan 2028.
- नेटवर्थ आवश्यकता: श्रेणी-I ₹25 करोड़ (02 जनवरी 2027) व ₹50 करोड़ (02 जनवरी 2028); श्रेणी-II ₹7.5 करोड़ (02 जनवरी 2027) व ₹10 करोड़ (02 जनवरी 2028)।
- Liquid Net Worth (LNW): Category-I ₹6.25 crore (2027) and ₹12.5 crore (2028); Category-II ₹1.875 crore (2027) and ₹2.5 crore (2028).
- लिक्विड नेटवर्थ: श्रेणी-I ₹6.25 करोड़ (2027) व ₹12.5 करोड़ (2028); श्रेणी-II ₹1.875 करोड़ (2027) व ₹2.5 करोड़ (2028)।
- Underwriting limit capped at 20 times of LNW, defined as unencumbered liquid assets like cash, bank deposits, G-Secs and select MF units.
- अंडरराइटिंग सीमा LNW के 20 गुना तक, जिसमें नकद, बैंक जमा, सरकारी प्रतिभूतियाँ व चयनित म्यूचुअल फंड शामिल हैं।
- Minimum revenue over 3 years mandated: ₹25 crore (Category-I) and ₹5 crore (Category-II), failing which registration may be cancelled.
- 3 वर्षों में न्यूनतम राजस्व अनिवार्य: ₹25 करोड़ (श्रेणी-I) व ₹5 करोड़ (श्रेणी-II), अन्यथा पंजीकरण रद्द हो सकता है।





- Independent compliance officer to be appointed by 03 April 2026; principal officers need 5 years' market experience with one-year compliance window.
- 03 अप्रैल 2026 तक स्वतंत्र अनुपालन अधिकारी की नियुक्ति; प्रिंसिपल ऑफिसर हेतु 5 वर्ष का अनुभव आवश्यक।
- Core merchant banking activities cannot be outsourced and existing arrangements must be unwound by 03 April 2026.
- मुख्य मर्चेन्ट बैंकिंग गतिविधियों का आउटसोर्सिंग निषिद्ध, 03 अप्रैल 2026 तक मौजूदा व्यवस्थाएँ समाप्त करनी होंगी।
- MBs cannot manage issues where connected persons hold over 0.1% equity or shares exceeding ₹10 lakh (whichever is lower).
- जिन मामलों में संबंधित व्यक्तियों की हिस्सेदारी 0.1% या ₹10 लाख (जो कम हो) से अधिक हो, वहाँ इश्यू प्रबंधन प्रतिबंधित है।

EXAM
Genius





Ques: Which State recorded the highest growth in own tax revenue (excluding Union taxes) during April–November FY26?

अप्रैल–नवंबर FY26 के दौरान केंद्र के करों के हिस्से को छोड़कर स्वयं के कर राजस्व में सबसे अधिक वृद्धि किस राज्य ने दर्ज की?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Maharashtra / महाराष्ट्र
- C) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D) Karnataka / कर्नाटक
- E) Tamil Nadu / तमिलनाडु

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- As per data released by the Comptroller and Auditor General (C&AG), Karnataka recorded the highest growth rate in States' own tax revenue during April–November FY26, excluding the share of Union taxes.
- नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (C&AG) के आंकड़ों के अनुसार, अप्रैल–नवंबर FY26 के दौरान केंद्र के करों के हिस्से को छोड़कर राज्यों के स्वयं के कर राजस्व में सबसे अधिक वृद्धि कर्नाटक ने दर्ज की।
- Karnataka was followed by Maharashtra and Uttar Pradesh in terms of growth rate, though in absolute tax collection Maharashtra and Uttar Pradesh remain ahead of Karnataka.
- कर राजस्व की वृद्धि दर में कर्नाटक के बाद महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश रहे, हालांकि कुल कर संग्रह के वास्तविक आंकड़ों में महाराष्ट्र और उत्तर प्रदेश अब भी कर्नाटक से आगे हैं।
- The growth in tax revenue was influenced by post-GST rate rationalisation, which particularly impacted SGST collections.
- कर राजस्व वृद्धि पर GST दरों के युक्तिकरण का प्रभाव पड़ा, जिससे विशेष रूप से SGST संग्रह प्रभावित हुआ।
- In capital expenditure (capex), Gujarat emerged as the leading State, followed by Maharashtra and Karnataka.
- पूंजीगत व्यय (कैपेक्स) के मामले में गुजरात शीर्ष पर रहा, उसके बाद महाराष्ट्र और कर्नाटक रहे।
- Several States are increasing capital expenditure aggressively to strengthen infrastructure in line with the Centre's push, while keeping fiscal deficits within recommended limits.
- कई राज्य केंद्र की नीति के अनुरूप बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के लिए आक्रामक रूप से कैपेक्स बढ़ा रहे हैं, जबकि राजकोषीय घाटा अनुशंसित सीमा के भीतर बना हुआ है।





Ques: Which bank integrated the RBI's Central Bank Digital Currency (Digital Rupee – e₹) into its online merchant payment platform SmartGateway?

किस बैंक ने RBI की सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (डिजिटल रुपया – e₹) को अपने ऑनलाइन मर्चेट पेमेंट प्लेटफॉर्म SmartGateway में एकीकृत किया है?

- A) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- E) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक

Answer: Option D

Explanation :

- HDFC Bank included the Digital Rupee (e₹), the Reserve Bank of India's (RBI) Central Bank Digital Currency (CBDC), into their online merchant payment platform, SmartGateway.
- एचडीएफसी बैंक ने भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) की केंद्रीय डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) डिजिटल रुपया (ई₹) को अपने ऑनलाइन मर्चेट पेमेंट प्लेटफॉर्म स्मार्टगेटवे में शामिल कर लिया है।
- It's As a result, in addition to current payment methods like UPI, cards, and net banking, SmartGateway merchants may now take payments using the Digital Rupee at no transaction fee.
- इसके परिणामस्वरूप, यूपीआई, कार्ड और नेट बैंकिंग जैसे मौजूदा भुगतान तरीकों के अलावा, स्मार्टगेटवे के व्यापारी अब बिना किसी लेनदेन शुल्क के डिजिटल रुपया का उपयोग करके भी भुगतान स्वीकार कर सकते हैं।

About HDFC Bank :

- Established : August 1994
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : Sashidhar Jagdishan
- Tagline : We Understand Your World





Ques: Tamilnad Mercantile Bank (TMB) has partnered with which fintech company to strengthen its UPI acquiring and issuing capabilities?

तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक (TMB) ने अपनी UPI अधिग्रहण और जारी करने की क्षमताओं को मजबूत करने के लिए किस फिनटेक कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) TechFini / टेकफिनी
- B) Razorpay / रेज़रपे
- C) PayU / पेयू
- D) PhonePe / फोनपे
- E) NPCI / एनपीसीआई

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Tamilnad Mercantile Bank has entered into a strategic partnership with TechFini to enhance its UPI acquiring and issuing capabilities.
- तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक ने अपनी UPI अधिग्रहण और जारी करने की क्षमताओं को बढ़ाने के लिए टेकफिनी के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- Under the collaboration, TechFini will act as the Technology Service Provider for TMB and manage UPI switching through its TechFini UPI Switch.
- इस सहयोग के तहत, टेकफिनी TMB के लिए टेक्नोलॉजी सर्विस प्रोवाइडर के रूप में कार्य करेगा और अपने TechFini UPI स्विच के माध्यम से UPI स्विचिंग का प्रबंधन करेगा।

EXAM
Genius





Ques: Who has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of HSBC Private Bank?

HSBC प्राइवेट बैंक की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Jane Fraser / जेन फ्रेजर
- B) Ida Liu / आइडा लियू
- C) Alison Rose / एलिसन रोज
- D) Nuno Matos / नूनो माटोस
- E) Georges Elhedery / जॉर्जेस एलहदरी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Ida Liu has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) of HSBC Private Bank.
- आइडा लियू को HSBC प्राइवेट बैंक की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है।
- Prior to joining HSBC, she served as the Global Head of Citi Private Bank since 2007.
- HSBC में शामिल होने से पहले, वह 2007 से सिटी प्राइवेट बैंक की ग्लोबल हेड के रूप में कार्यरत थीं।
- HSBC Private Bank is headquartered in Geneva, Switzerland, and its Chairman is Peter Widmer.
- HSBC प्राइवेट बैंक का मुख्यालय जिनेवा, स्विट्ज़रलैंड में है और इसके चेयरमैन पीटर विडमर हैं।

EXAM
Genius





Ques: Who has been appointed as the Chairman of the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA)?

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Abhishek Dev / अभिषेक देव
- B) Sanjay Agarwal / संजय अग्रवाल
- C) Rajesh Bhushan / राजेश भूषण
- D) Alka Upadhyaya / अलका उपाध्याय
- E) Manoj Ahuja / मनोज आहूजा

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Abhishek Dev has been appointed as the Chairman of APEDA with a one-year extension, having first assumed the role in July 2023.
- अभिषेक देव को एक वर्ष के विस्तार के साथ APEDA का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है, जिन्हें पहली बार जुलाई 2023 में इस पद पर नियुक्त किया गया था।
- The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) was established in 1985 and is headquartered in New Delhi.
- कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) की स्थापना 1985 में हुई थी और इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।





Ques: Which organisation enabled online ticket booking for over 170 centrally protected monuments and museums through the Open Network for Digital Commerce (ONDC)?

ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ONDC) के माध्यम से 170 से अधिक केंद्रीय संरक्षित स्मारकों और संग्रहालयों के लिए ऑनलाइन टिकट बुकिंग किस संगठन ने सक्षम की?

- A) Ministry of Tourism / पर्यटन मंत्रालय
- B) India Tourism Development Corporation / भारत पर्यटन विकास निगम
- C) National Monuments Authority / राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण
- D) National Museum, Delhi / राष्ट्रीय संग्रहालय, दिल्ली
- E) Archaeological Survey of India (ASI) / भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Archaeological Survey of India (ASI), under the Ministry of Culture, enabled online ticket booking for more than 170 centrally protected monuments and museums on the ONDC platform.
- संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) ने ONDC मंच पर 170 से अधिक केंद्रीय संरक्षित स्मारकों और संग्रहालयों के लिए ऑनलाइन टिकट बुकिंग की सुविधा शुरू की।
- Visitors booking through ONDC-enabled applications continue to receive discounts of ₹5 for Indian visitors and ₹50 for foreign nationals.
- ONDC-सक्षम ऐप्स के माध्यम से टिकट बुक करने वाले आगंतुकों को भारतीयों के लिए ₹5 और विदेशी नागरिकों के लिए ₹50 की छूट मिलती रहेगी।
- Tickets are currently available on platforms such as Highway Delite, Pelocal's WhatsApp-based ticketing service, and Abhee by Mondee.
- वर्तमान में टिकट हाईवे डिलाइट, पेलोकल की व्हाट्सएप-आधारित टिकटिंग सेवा और मॉन्डी द्वारा अभि जैसे प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध हैं।
- Several additional consumer-facing applications are in the process of being integrated with the ONDC Network.
- कई अन्य उपभोक्ता-उन्मुख ऐप्स भी ONDC नेटवर्क से एकीकरण की प्रक्रिया में हैं।

About Archaeological Survey of India :

- Established : 1861
- HQ : New Delhi
- Director General : Yadubir Singh Rawat



Recent News Headlines Related to SEBI

- **SEBI has proposed a uniform 30-day time lag for sharing and using price data in investor education and awareness programmes.**
• सेबी ने निवेशक शिक्षा और जागरूकता कार्यक्रमों में मूल्य डेटा के उपयोग के लिए 30 दिनों के समान समय अंतराल का प्रस्ताव किया है।
- **Securities and Exchange Board of India (SEBI) mandated that compliance officers of Alternative Investment Fund (AIF) managers must obtain certification from the National Institute of Securities Markets (NISM) by passing the NISM Series-III-C: Securities Intermediaries Compliance (Fund) Certification Examination, effective from January 1, 2027**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (एसईबीआई) ने अनिवार्य किया है कि वैकल्पिक निवेश निधि (एआईएफ) प्रबंधकों के अनुपालन अधिकारियों को राष्ट्रीय प्रतिभूति बाजार संस्थान (एनआईएसएम) से प्रमाणन प्राप्त करना होगा। इसके लिए उन्हें एनआईएसएम सीरीज-III-सी: प्रतिभूति मध्यस्थ अनुपालन (निधि) प्रमाणन परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी। यह प्रमाणन 1 जनवरी, 2027 से प्रभावी होगा।
- **Ashika Group has received in-principle approval from the Securities and Exchange Board of India (SEBI) to act as a sponsor and establish Ashika Mutual Fund.**
• आशिका समूह को प्रायोजक के रूप में कार्य करने और आशिका म्यूचुअल फंड की स्थापना के लिए भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) से सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई है।
- **The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has simplified the procedure for issuance of duplicate securities by increasing the monetary threshold for simplified documentation from ₹5 lakh to ₹10 lakh.**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने डुप्लीकेट प्रतिभूतियों के निर्गमन की प्रक्रिया को सरल बनाते हुए सरलीकृत दस्तावेज़ीकरण की सीमा ₹5 लाख से बढ़ाकर ₹10 लाख कर दी है।
- **The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has decided to exclude Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) bonds and delisted securities from the valuation threshold used to determine eligibility for a Basic Services Demat Account (BSDA).**
• भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने BSDA की पात्रता तय करने के लिए उपयोग की जाने वाली मूल्यांकन सीमा से ज़ीरो कूपन ज़ीरो प्रिंसिपल (ZCZP) बॉन्ड और डीलिस्टेड सिक्योरिटीज को बाहर करने का निर्णय लिया है।





Ques: Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) has partnered with which Japanese company to enter the ethane shipping business through joint ventures?

ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ONGC) ने एथेन शिपिंग व्यवसाय में प्रवेश के लिए किस जापानी कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Mitsui OSK Lines / मित्सुई ओएसके लाइंस
- B) Kawasaki Kisen Kaisha / कावासाकी किसेन काइशा
- C) Nippon Yusen Kaisha / निप्पोन यूसेन काइशा
- D) Japan Marine United / जापान मरीन यूनाइटेड
- E) Sumitomo Corporation / सुमितोमो कॉर्पोरेशन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- ONGC has partnered with Japanese shipping company Mitsui OSK Lines (MOL) to set up two joint ventures for entering the ethane shipping business, with backing from the Ministry of Petroleum and Natural Gas and the Department of Investment and Public Asset Management.
- ONGC ने पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय तथा निवेश और सार्वजनिक संपत्ति प्रबंधन विभाग के समर्थन से एथेन शिपिंग व्यवसाय में प्रवेश के लिए जापानी शिपिंग कंपनी मित्सुई ओएसके लाइंस (MOL) के साथ दो संयुक्त उपक्रम स्थापित किए हैं।
- The two JVs—Bharat Ethane One IFSC Private Limited and Bharat Ethane Two IFSC Private Limited—are registered in GIFT City, Gandhinagar, with ONGC and MOL holding 50% stake each.
- ये दोनों संयुक्त उपक्रम—भारत एथेन वन IFSC प्राइवेट लिमिटेड और भारत एथेन टू IFSC प्राइवेट लिमिटेड—गांधीनगर स्थित GIFT सिटी में पंजीकृत हैं, जिनमें ONGC और MOL की 50-50 प्रतिशत हिस्सेदारी है।
- The Very Large Ethane Carriers (VLECs) will transport ethane from the USA to India to meet the feedstock requirements of ONGC Petro Additions Limited (OPaL).
- वेरी लार्ज एथेन कैरियर्स (VLECs) अमेरिका से भारत तक एथेन का परिवहन करेंगे, जिससे ONGC पेट्रो एडिशनल्स लिमिटेड (OPaL) की फीडस्टॉक आवश्यकताओं को पूरा किया जाएगा।





Ques: Which athlete recently launched his own athlete management firm 'Vel Sports'?

हाल ही में किस खिलाड़ी ने अपनी एथलीट मैनेजमेंट फर्म 'Vel Sports' लॉन्च की है?

- A) Bajrang Punia / बजरंग पुनिया
- B) Abhinav Bindra / अभिनव बिंद्रा
- C) Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा
- D) PV Sindhu / पीवी सिंधु
- E) Rohit Sharma / रोहित शर्मा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Two-time Olympic medalist javelin thrower Neeraj Chopra has ended his decade-long partnership with JSW Sports and launched his own athlete management firm named 'Vel Sports'.
- दो बार के ओलंपिक पदक विजेता भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा ने JSW Sports के साथ 10 साल पुरानी साझेदारी समाप्त कर अपनी खुद की एथलीट मैनेजमेंट कंपनी 'Vel Sports' शुरू की है।
- This marks Neeraj Chopra's transition from being solely an athlete to also becoming an entrepreneur and mentor.
- यह कदम नीरज चोपड़ा के खिलाड़ी से उद्यमी और मार्गदर्शक बनने की दिशा में महत्वपूर्ण है।
- JSW Sports played a key role in managing Chopra's career since his early international days.
- JSW Sports ने नीरज चोपड़ा के शुरुआती अंतरराष्ट्रीय करियर से उनके प्रबंधन में अहम भूमिका निभाई।
- Through Vel Sports, Neeraj aims to support and guide young Indian athletes in career management and provide them global exposure.
- Vel Sports के माध्यम से नीरज चोपड़ा युवा भारतीय खिलाड़ियों को करियर प्रबंधन और वैश्विक मंच पर अवसर प्रदान करना चाहते हैं।





Ques: Who has been appointed as the Chairman of the Atomic Energy Regulatory Board (AERB)?

परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (AERB) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Dr. D. K. Shukla / डॉ. डी. के. शुक्ला
- B) R. K. Sinha / आर. के. सिन्हा
- C) S. K. Jain / एस. के. जैन
- D) Anil Kakodkar / अनिल काकोडकर
- E) A. K. Balasubrahmanian / ए. के. बालासुब्रह्मणियन

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- A. K. Balasubrahmanian has been appointed as the Chairman of the Atomic Energy Regulatory Board (AERB) for a tenure of three years.
- ए. के. बालासुब्रह्मणियन को तीन वर्षों के कार्यकाल के लिए परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (AERB) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- He has replaced Dr. D. K. Shukla in this position.
- उन्होंने इस पद पर डॉ. डी. के. शुक्ला का स्थान लिया है।
- The Atomic Energy Regulatory Board (AERB) was established in 1983 and its headquarters is located in Mumbai.
- परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (AERB) की स्थापना 1983 में हुई थी और इसका मुख्यालय मुंबई में स्थित है।

EXAM
Genius





Recently signed banking agreements

- **The Delhi Government signed a Memorandum of Understanding with the Reserve Bank of India to operate under RBI's complete banking, cash management, and debt management framework for the first time.**
 - दिल्ली सरकार ने पहली बार भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण बैंकिंग, नकद प्रबंधन और ऋण प्रबंधन ढांचे के अंतर्गत कार्य करने के लिए RBI के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **The Department of Posts and the Small Industries Development Bank of India (SIDBI) signed a landmark MoU to implement a nationwide Contact Point Verification system.**
 - डाक विभाग और भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने देशव्यापी कॉन्टैक्ट प्वाइंट वेरिफिकेशन प्रणाली लागू करने के लिए एक महत्वपूर्ण समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **Fyno has partnered with Kerala Grameena Bank (KGB) to deploy a unified customer communication platform.**
 - Fyno ने केरल ग्रामीण बैंक (KGB) के साथ एकीकृत ग्राहक संचार प्लेटफॉर्म को लागू करने के लिए साझेदारी की है।
- **Canara HSBC Life Insurance Company Limited has entered into a strategic bancassurance partnership with Equitas Small Finance Bank to expand life insurance distribution through ESFB's branch network.**
 - कैनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड ने इक्विटस स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ एक रणनीतिक बैंकाश्योरेंस साझेदारी की है ताकि ईएसएफबी के शाखा नेटवर्क के माध्यम से जीवन बीमा वितरण का विस्तार किया जा सके।
- **BharatPe, in partnership with YES Bank, launched 'Pay Later with BharatPe', an instant Credit on UPI product powered by NPCI.**
 - भारतपे ने YES बैंक के सहयोग से NPCI द्वारा संचालित UPI आधारित इंस्टेंट क्रेडिट उत्पाद 'Pay Later with BharatPe' लॉन्च किया है।
- **Shriram Finance Limited (SFL) entered into a definitive agreement with MUFG Bank Limited for an investment of ₹39,618 crore (USD 4.4 billion).**
 - श्रीराम फाइनेंस लिमिटेड ने MUFG बैंक लिमिटेड के साथ ₹39,618 करोड़ (USD 4.4 बिलियन) के निवेश के लिए निश्चित समझौता किया है।





Ques: Which country is planning to ban social media platforms for children under 15 from the 2026 academic year?

2026 शैक्षणिक वर्ष से 15 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के लिए सोशल मीडिया पर प्रतिबंध लगाने की योजना किस देश की है?

- A) France / फ्रांस
- B) Germany / जर्मनी
- C) Italy / इटली
- D) Spain / स्पेन
- E) Australia / ऑस्ट्रेलिया

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The French government is planning to ban social media platforms for children below 15 years of age from the start of the 2026 academic year.
- फ्रांसीसी सरकार 15 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के लिए 2026 शैक्षणिक वर्ष की शुरुआत से सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर प्रतिबंध लगाने की योजना बना रही है।
- President Emmanuel Macron has strongly supported this move in recent weeks.
- राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रों ने हाल के सप्ताहों में इस कदम का खुलकर समर्थन किया है।
- The proposal is inspired by Australia's world-first ban on social media platforms for under-16s, introduced in December.
- यह प्रस्ताव ऑस्ट्रेलिया के 16 वर्ष से कम उम्र के बच्चों पर लगाए गए विश्व के पहले सोशल मीडिया प्रतिबंध से प्रेरित है, जिसे दिसंबर में लागू किया गया था।
- The move aims to protect children's mental health, safety, and well-being, addressing concerns like online addiction, cyberbullying, and exposure to harmful content.
- इस कदम का उद्देश्य बच्चों के मानसिक स्वास्थ्य, सुरक्षा और कल्याण की रक्षा करना है, जिसमें ऑनलाइन लत, साइबर बुलिंग और हानिकारक सामग्री के जोखिम जैसी चिंताओं को ध्यान में रखा गया है।





Ques: Which state has announced the Tamil Nadu Assured Pension Scheme (TAPS) to provide OPS-equivalent post-retirement benefits while retaining a contributory structure?

पुरानी पेंशन योजना (OPS) के समकक्ष सेवानिवृत्ति लाभ प्रदान करने हेतु योगदानात्मक ढांचे के साथ तमिलनाडु एश्योर्ड पेंशन स्कीम (TAPS) किस राज्य ने घोषित की है?

- A) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Kerala / केरल
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Telangana / तेलंगाना

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Tamil Nadu Assured Pension Scheme (TAPS) was announced by Chief Minister M. K. Stalin for state government employees and teachers.
- तमिलनाडु एश्योर्ड पेंशन स्कीम (TAPS) की घोषणा मुख्यमंत्री एम. के. स्टालिन ने राज्य सरकारी कर्मचारियों और शिक्षकों के लिए की।
- The scheme aims to ensure assured post-retirement income by restoring OPS-equivalent benefits while continuing a contributory pension system.
- इस योजना का उद्देश्य योगदानात्मक पेंशन प्रणाली को बनाए रखते हुए OPS-समकक्ष सेवानिवृत्ति आय सुरक्षा प्रदान करना है।
- Employees will contribute 10% of their basic pay under the scheme. The Tamil Nadu government will bear the entire additional financial liability of the scheme.
- इस योजना के तहत कर्मचारी अपने मूल वेतन का 10% योगदान करेंगे। योजना की अतिरिक्त वित्तीय देनदारी पूरी तरह तमिलनाडु सरकार वहन करेगी।
- The pension benefit under TAPS will be equal to 50% of the last-drawn basic pay.
- TAPS के अंतर्गत पेंशन लाभ अंतिम प्राप्त मूल वेतन के 50% के बराबर होगा।

About Tamilnadu :

- Capital : Chennai
- CM : Muthuvel Karunanidhi Stalin
- Governor : R. N. Ravi





Ques: Which AI-powered tool was demonstrated live by the Digital India BHASHINI Division at the 10th TiE Global Summit – Rajasthan Chapter?

डिजिटल इंडिया भाषिणी डिवीजन द्वारा 10वें TiE ग्लोबल समिट – राजस्थान चैप्टर में किस AI-आधारित टूल का लाइव प्रदर्शन किया गया?

- A) BhashaSetu / भाषा सेतु
- B) Anuvaadini / अनुवादिनी
- C) VaaniAI / वाणीएआई
- D) DigiVaani / डिजिवाणी
- E) Shrutlekh / श्रुतलेख

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Digital India BHASHINI Division (DIBD) under the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) participated in the 10th TiE Global Summit – Rajasthan Chapter held at Jaipur Exhibition & Convention Centre (JECC).
- इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत डिजिटल इंडिया भाषिणी डिवीजन (DIBD) ने जयपुर एग्ज़ीबिशन एवं कन्वेंशन सेंटर (JECC) में आयोजित 10वें TiE ग्लोबल समिट – राजस्थान चैप्टर में भाग लिया।
- During the inaugural programme, BHASHINI demonstrated the live deployment of Shrutlekh, an AI-powered speech-to-text and multilingual translation tool, in a real governance environment.
- उद्घाटन कार्यक्रम के दौरान, भाषिणी ने श्रुतलेख, एक AI-संचालित स्पीच-टू-टेक्स्ट और बहुभाषी अनुवाद टूल का वास्तविक प्रशासनिक परिदृश्य में लाइव प्रदर्शन किया।
- Shrutlekh was used during key sessions, including the address by the IT Secretary, Government of Rajasthan, and a Cabinet Minister, enabling real-time speech recognition, transcription, and English–Hindi translation through Auto Language Detection (ALD).
- श्रुतलेख का उपयोग राजस्थान सरकार के आईटी सचिव और एक कैबिनेट मंत्री के संबोधन सहित प्रमुख सत्रों में किया गया, जिसमें ऑटो लैंग्वेज डिटेक्शन (ALD) के माध्यम से रियल-टाइम स्पीच रिकग्निशन, ट्रांसक्रिप्शन और अंग्रेज़ी–हिंदी अनुवाद संभव हुआ।
- The deployment showcased how language AI can seamlessly adapt to speakers switching languages, reduce communication barriers, and enhance inclusivity and accessibility at large public forums.



Recent Appointment in different departments :

- **Lav Aggarwal : Director General of the Directorate General of Foreign Trade (succeeded Ajay Bhadoo)**
• लव अग्रवाल : महानिदेशालय सामान्य विदेशी व्यापार का महानिदेशक नियुक्त किया (अजय भादू का स्थान लिया)
- **Rabindra Kumar Agarwal : Chairman and Managing Director of the Food Corporation of India. (replaced Ashutosh Agnihotri)**
• रबींद्र कुमार अग्रवाल : भारतीय खाद्य निगम के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (आशुतोष अग्निहोत्री की जगह ली)
- **Rakesh Agarwal : Interim Director General (DG) of National Investigation Agency (NIA)**
• राकेश अग्रवाल: राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) के अंतरिम महानिदेशक (डीजी)
- **Anu Garg : Chief Secretary of Odisha, first woman to hold the state's top bureaucratic position**
• अनु गर्ग: ओडिशा की मुख्य सचिव, राज्य के सर्वोच्च प्रशासनिक पद पर आसीन होने वाली पहली महिला।
- **Pusarla Venkata (P.V.) Sindhu : Chair of the Badminton World Federation (BWF) Athletes' Commission**
• पुसरला वेंकटा (पी.वी.) सिंधु: बैडमिंटन विश्व महासंघ (बीडब्ल्यूएफ) एथलीट आयोग की अध्यक्ष
- **Senior Advocates Davinder Pal Singh, Kanakamedala Ravindra Kumar, and Anil Kaushik : Additional Solicitors General (ASGs) for India in the Supreme Court of India**
• वरिष्ठ अधिवक्ता देविंदर पाल सिंह, कनकमेडला रविंद्र कुमार और अनिल कौशिक : भारत के सर्वोच्च न्यायालय में अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल (ASG) नियुक्त किया
- **Archna Vyas : New Gates Foundation country director for India**
• अर्चना व्यास: भारत के लिए गेट्स फाउंडेशन की नई कंट्री डायरेक्टर
- **Saleem Ahmad : Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL) (replaced Sukhmal Chand Jain (Pradeep Gaur))**
• सलीम अहमद : रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) का चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) (उन्होंने सुखमल चंद जैन (प्रदीप गौर) की जगह ली।)





Ques: Which organisation awarded a AAA (Stable) rating to NHAI's Raajmarg Infra Investment Trust (RIIT)?

NHAI के राजमार्ग इंफ्रा इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट (RIIT) को AAA (स्टेबल) रेटिंग किस संस्था ने प्रदान की है?

- A) CRISIL / क्रिसिल
- B) ICRA / आईसीआरए
- C) CARE Ratings / केयर रेटिंग्स
- D) Fitch Ratings / फिच रेटिंग्स
- E) Moody's / मूडीज़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Raajmarg Infra Investment Trust (RIIT), sponsored by the National Highways Authority of India (NHAI), has received a AAA (Stable) rating for its long-term bank facilities from CARE Ratings.
- राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) द्वारा प्रायोजित राजमार्ग इंफ्रा इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट (RIIT) को दीर्घकालिक बैंक सुविधाओं के लिए CARE रेटिंग्स से AAA (स्टेबल) रेटिंग प्राप्त हुई है।
- A AAA rating signifies the highest level of creditworthiness with an extremely low risk of default, while the 'Stable' outlook indicates that the rating is expected to remain unchanged in the near to medium term.
- AAA रेटिंग सर्वोच्च साख योग्यता और अत्यंत कम डिफॉल्ट जोखिम को दर्शाती है, जबकि 'स्टेबल' आउटलुक निकट व मध्यम अवधि में रेटिंग स्थिर रहने का संकेत देता है।
- CARE Ratings cited NHAI's strong backing, extensive experience, credibility, and proven track record in the roads and highways sector as key strengths supporting the rating.
- CARE रेटिंग्स ने सड़क एवं राजमार्ग क्षेत्र में NHAI के अनुभव, विश्वसनीयता और मजबूत रिकॉर्ड को इस रेटिंग का प्रमुख आधार बताया।
- NHAI has so far monetised road assets worth approximately ₹1.43 lakh crore.
- NHAI अब तक लगभग ₹1.43 लाख करोड़ की सड़क परिसंपत्तियों का मुद्रीकरण कर चुका है।
- RIIT has received approval from SEBI as a Public Infrastructure Investment Trust (InvIT).
- RIIT को SEBI से पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट (InvIT) के रूप में मंजूरी मिली है।





Ques: What type of weapon system is the 'Taimoor' missile recently tested by the Pakistan Air Force?

पाकिस्तान वायु सेना द्वारा हाल ही में परीक्षण किया गया 'तैमूर' हथियार प्रणाली किस प्रकार की है?

- A) Surface-to-Surface Ballistic Missile / सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल
- B) Surface-to-Air Missile / सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल
- C) Hypersonic Glide Vehicle / हाइपरसोनिक ग्लाइड वाहन
- D) Anti-Tank Guided Missile / टैंक रोधी निर्देशित मिसाइल
- E) Air-Launched Cruise Missile / वायु से प्रक्षेपित क्रूज़ मिसाइल

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Taimoor is an Air-Launched Cruise Missile (ALCM) tested by the Pakistan Air Force from Rawalpindi.
- तैमूर पाकिस्तान वायु सेना द्वारा रावलपिंडी से परीक्षण की गई एक वायु से प्रक्षेपित क्रूज़ मिसाइल (ALCM) है।
- The missile has a range of 600 kilometres and carries a conventional warhead.
- इस मिसाइल की मारक क्षमता 600 किलोमीटर है और इसमें पारंपरिक वारहेड लगा है।
- It is capable of striking both land and sea targets.
- यह भूमि और समुद्री दोनों लक्ष्यों पर हमला करने में सक्षम है।
- The weapon uses a state-of-the-art navigation and guidance system and follows a very low-altitude flight profile.
- इस हथियार में उन्नत नेविगेशन एवं मार्गदर्शन प्रणाली है और यह अत्यंत निम्न ऊँचाई पर उड़ान भरती है।





Ques: Which ministry has set up the Live Events Development Cell (LEDC) to boost India's concert and live entertainment economy?

भारत की कॉन्सर्ट और लाइव एंटरटेनमेंट अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए लाइव इवेंट्स डेवलपमेंट सेल (LEDC) किस मंत्रालय ने स्थापित किया है?

- A) Ministry of Culture / संस्कृति मंत्रालय
- B) Ministry of Tourism / पर्यटन मंत्रालय
- C) Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
- D) Ministry of Youth Affairs and Sports / युवा मामले एवं खेल मंत्रालय
- E) Ministry of Information and Broadcasting / सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) has set up the Live Events Development Cell (LEDC) to promote and strengthen India's concert and live entertainment economy.
- सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय (MIB) ने भारत की कॉन्सर्ट और लाइव एंटरटेनमेंट अर्थव्यवस्था को सशक्त बनाने के लिए लाइव इवेंट्स डेवलपमेंट सेल (LEDC) की स्थापना की है।
- The LEDC was constituted in July 2025 under Union Minister Ashwini Vaishnaw.
- LEDC का गठन जुलाई 2025 में केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव के नेतृत्व में किया गया।
- The Cell aims to streamline approvals, permissions, and inter-departmental coordination for large-scale live events and position India as a leading global destination for live events by 2030.
- यह सेल बड़े पैमाने के लाइव इवेंट्स के लिए अनुमतियों और विभागीय समन्वय को सरल बनाने तथा 2030 तक भारत को लाइव इवेंट्स का प्रमुख वैश्विक केंद्र बनाने का लक्ष्य रखता है।





Ques: By which year does India aim to double its silk value chain to ₹1.10 lakh crore?

भारत किस वर्ष तक अपनी रेशम मूल्य श्रृंखला को ₹1.10 लाख करोड़ तक दोगुना करने का लक्ष्य रखता है?

- A) 2026
- B) 2027
- C) 2028
- D) 2030
- E) 2035

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's silk value chain, currently valued at about ₹55,000 crore, is targeted to double to ₹1.10 lakh crore by the year 2030.
- भारत की रेशम मूल्य श्रृंखला, जो वर्तमान में लगभग ₹55,000 करोड़ की है, को 2030 तक बढ़ाकर ₹1.10 लाख करोड़ करने का लक्ष्य रखा गया है।
- This target has been announced by the Central Silk Board (CSB) under the Ministry of Textiles.
- यह लक्ष्य वस्त्र मंत्रालय के अंतर्गत केंद्रीय रेशम बोर्ड (CSB) द्वारा घोषित किया गया है।
- India presently produces around 41,121 metric tonnes of raw silk annually, of which more than 70% is mulberry silk, while the rest comprises eri, tasar and muga silk.
- भारत वर्तमान में लगभग 41,121 मीट्रिक टन कच्चे रेशम का वार्षिक उत्पादन करता है, जिसमें 70% से अधिक शहतूत रेशम है तथा शेष एरी, तसर और मुगा रेशम शामिल हैं।
- Raw silk production is projected to rise to about 54,000 metric tonnes by 2030 through expansion of cultivation area, improved productivity and mechanisation.
- खेती क्षेत्र के विस्तार, उत्पादकता सुधार और यंत्रीकरण के माध्यम से 2030 तक कच्चे रेशम का उत्पादन लगभग 54,000 मीट्रिक टन तक पहुंचने का अनुमान है।
- Over the past five years, more than 50 new districts have been added to silk cultivation, taking the total number of silk-producing districts in India to around 476.
- पिछले पांच वर्षों में 50 से अधिक नए जिलों को रेशम उत्पादन में जोड़ा गया है, जिससे देश में रेशम उत्पादक जिलों की संख्या लगभग 476 हो गई है।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **Odisha hosted the Regional Artificial Intelligence Impact Conference on 19–20 December 2025.**
 - 19–20 दिसंबर 2025 को क्षेत्रीय आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस इम्पैक्ट कॉन्फ्रेंस की मेजबानी ओडिशा ने की।
- **The BRICS Presidency was handed over from Brazil to India at the concluding session of the 4th BRICS Sherpas Meeting.**
 - चौथी BRICS शेरपा बैठक के समापन सत्र में ब्राज़ील से भारत को BRICS अध्यक्षता सौंपी गई।
- **The 5th National Conference of Chief Secretaries was held in New Delhi and was chaired by Prime Minister Narendra Modi.**
 - 5वां राष्ट्रीय मुख्य सचिव सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित हुआ, जिसकी अध्यक्षता प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने की।
- **The Department of Science and Technology (DST) organised the National Workshop on Strengthening of Geospatial Ecosystem at Yashobhoomi, New Delhi.**
 - विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (DST) द्वारा यशोभूमि, नई दिल्ली में भू-स्थानिक पारिस्थितिकी तंत्र को सुदृढ़ बनाने पर राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया गया।
- **India will officially assume the chair of the Kimberley Process Certification Scheme (KPCS), a global initiative to remove conflict diamonds from the supply chain, starting January 1, 2026.**
 - भारत 1 जनवरी 2026 से किम्बर्ली प्रोसेस सर्टिफिकेशन स्कीम (KPCS), जो वैश्विक सप्लाय चैन से कॉन्फ्लिक्ट डायमंड्स हटाने के लिए एक पहल है, की अध्यक्षता संभालेगा।
- **The 20th Conference of the Parties (CoP20) to the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES) was held from 24 November to 05 December 2025.**
 - वन्य जीवों और वनस्पतियों की संकटग्रस्त प्रजातियों के अंतरराष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन (CITES) का 20वां CoP 24 नवंबर से 05 दिसंबर 2025 तक आयोजित हुआ।
- **The Quadrilateral Security Dialogue (QUAD) partners — India, the United States, Australia, and Japan — conducted their first Field Training Exercise on the sidelines of Operation Christmas Drop.**
 - क्वाड समूह के सदस्य देशों — भारत, अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया और जापान — ने ऑपरेशन क्रिसमस ड्रॉप के दौरान अपना पहला फील्ड ट्रेनिंग अभ्यास आयोजित किया।





- Government initiatives such as the Silk Samagra Scheme are supporting sectoral growth, while silk exports stood at ₹2,300 crore last fiscal and are expected to exceed ₹2,500 crore in FY26.
- सिल्क समग्र योजना जैसी सरकारी पहलें इस क्षेत्र की वृद्धि को समर्थन दे रही हैं, वहीं पिछले वित्त वर्ष में ₹2,300 करोड़ का रेशम निर्यात हुआ और FY26 में इसके ₹2,500 करोड़ से अधिक होने की उम्मीद है।



EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- INST Mohali researchers identified a novel nanoparticle-based therapeutic pathway for Alzheimer's disease.
- Supreme Court of India (SCI) & Supreme Court of Bhutan(SCB) signed MOU to facilitate the exchange of young legal professionals and strengthen judicial cooperation between the two nations, in New Delhi
- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), the IndiaAI Mission, the Government of Assam and IIT Guwahati are hosting a two-day Working Group Meeting in "Human Capital" at the IIT Guwahati campus
- Chairperson of the Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI), Shri Ravi Mittal launched the Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) PGIP program website to connect PGIP alumni with current students.

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

- इंस्टीट्यूट मोहाली के शोधकर्ताओं ने अल्जाइमर रोग के लिए नैनोकण-आधारित एक नवीन चिकित्सीय पद्धति की खोज की है।
- नई दिल्ली में भारत के सर्वोच्च न्यायालय (एससीआई) और भूटान के सर्वोच्च न्यायालय (एससीबी) ने युवा कानूनी पेशेवरों के आदान-प्रदान को सुगम बनाने और दोनों देशों के बीच न्यायिक सहयोग को मजबूत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई), इंडियाएआई मिशन, असम सरकार और आईआईटी गुवाहाटी आईआईटी गुवाहाटी परिसर में "मानव पूंजी" विषय पर दो दिवसीय कार्य समूह की बैठक का आयोजन कर रहे हैं।
- भारतीय दिवालियापन और दिवालिया बोर्ड (आईबीबीआई) के अध्यक्ष श्री रवि मित्तल ने पीजीआईपी कार्यक्रम के पूर्व छात्रों को वर्तमान छात्रों से जोड़ने के लिए इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉर्पोरेट अफेयर्स (आईआईसीए) पीजीआईपी कार्यक्रम की वेबसाइट का शुभारंभ किया।

EXAM
Genius

